
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

            27.04.2018 г.                                 № 1-408 

 
г. Курск 

 

Об итогах проведения областного массового мероприятия  

«Фестиваль художественного творчества «Мы можем всё» среди 

обучающихся организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

для детей с ограниченными возможностями здоровья, Курской области» 

 

В рамках реализации государственной программы Курской области 

«Развитие образования в Курской области», утвержденной постановлением   

Администрации   Курской области от 15.10.2013 г. № 737-па, в соответствии с 

планом работы комитета образования и науки Курской области, ОБУДО 

«ОЦРТДиЮ» на 2018 год 5 апреля 2018 г. проведен фестиваль художественного 

творчества «Мы можем всё» среди обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья Курской области. 

В фестивале приняли участие 315 обучающихся из 15 образовательных 

организаций для детей с ограниченными возможностями здоровья Курской 

области: ОКОУ «Курская школа-интернат», ОКОУ «Льговская школа-интернат», 

ОКОУ «Дмитриевская школа-интернат», ОКОУ «Новопоселеновская школа-

интернат», ОКОУ «Школа-интернат № 5» г. Курска, ОКОУ «Курская школа», 

ОКОУ «Школа-интернат № 3» г. Курска, ОКОУ «Обоянская школа-интернат», 

ОКОУ «Октябрьская школа-интернат», ОКОУ «Железногорская школа для детей с 

ОВЗ», ОКОУ «Курская школа «Ступени», ОКОУ «Пенская школа-интернат», 

ОБОУ «Школа-интернат № 2» г. Курска, ОКОУ «Теткинская школа-интернат», 

МКОУ «Школа для детей с ОВЗ № 7» г. Курчатова. 

           Конкурсная программа фестиваля включала следующие виды и жанры 

музыкально-эстетического направления: вокально-хоровое творчество 

(академическое, народное, фольклорное, эстрадное пение); танцевальное 

творчество (народный, бальный, классический, эстрадный танец); театральное 

творчество (художественное слово, театральная студия); музыкально-

инструментальное творчество (сольное и ансамблевое исполнение на различных 

музыкальных инструментах, ВИА,  ансамбль народных инструментов); 

оригинальный жанр (театр моды). 



            В 2018 году фестиваль посвящен памятной дате -75-летию Курской битвы, в 

связи с чем многие творческие коллективы представили художественные номера, 

отражающие исторические события Великой Отечественной войны. 

           При оценивании исполнителей жюри учитывало исполнительское 

мастерство и артистизм участников, сценическую культуру, художественный 

уровень представленных номеров, соответствие репертуара возрасту и данным 

исполнителей, технику, чистоту и выразительность исполнения. Отмечено 

разнообразие жанров, хороший уровень исполнительской культуры участников 

фестиваля, сопровождение выступлений умело подобранными фото и 

видеорядами, а также сюжетное оформление отдельных номеров.  

           Жюри отмечает достаточно высокий уровень подготовки участников, 

выразительность образов, оригинальность идей, культуру исполнения, 

соответствие репертуара данным исполнителей в творческих коллективах: ОКОУ 

«Льговская школа-интернат», ОКОУ «Пенская школа-интернат», ОКОУ 

«Обоянская школа-интернат», ОКОУ «Курская школа-интернат», ОКОУ 

«Дмитриевская школа-интернат», ОКОУ «Курская школа «Ступени», ОКОУ 

«Школа-интернат № 5» г. Курска, ОКОУ «Школа-интернат № 3» г. Курска, ОКОУ 

«Курская школа». 

        Отмечается значительный творческий подъем, рост исполнительского 

мастерства, разножанровость концертных программ в ОКОУ «Железногорская 

школа для детей с ОВЗ», ОКОУ «Новопоселеновская школа-интернат», ОКОУ 

«Теткинская школа-интернат», ОБОУ «Школа-интернат № 2» г. Курска, ОКОУ 

«Октябрьская школа-интернат», МКОУ «Школа для детей с ОВЗ № 7» г. 

Курчатова. 

     На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами Лауреата, дипломами I, II, III степени и дипломами 

участника фестиваля творческие коллективы и индивидуальных исполнителей: 

1.1. За высокие творческие достижения наградить  

Дипломом Лауреата 

- Скалозубова Константина, обучающегося ОКОУ «Новопоселеновская школа-

интернат» (рук. Савенкова Е.Н.); 

- театр-студию «Лучики» для детей с синдромом Дауна ОКОУ «Школа-интернат 

№ 5» г. Курска (рук. Воробьева Л.В.); 

- театральная студию «Данко» ОКОУ «Льговская школа-интернат» (рук. Камаева 

Н.Н.); 

- танцевальный коллектив «Радуга» ОКОУ «Льговская школа-интернат» (рук. 

Усова Н.А.); 

- театр моды «Вдохновение» ОКОУ «Курская школа» (рук. Гончарова Е.Г.); 

- танцевальную студию «МаскаРад» ОКОУ «Школа-интернат № 3» г. Курска 

(рук. Петрикеева А.О.); 

- Панченко Алису, обучающуюся ОКОУ «Школа-интернат № 3» г. Курска (рук. 

Петрикеева А.О.); 

- танцевальную группу «Сударушки» ОКОУ «Обоянская школа-интернат» (рук. 

Макарова Л.И.); 

- театр мимики и жеста «Акварель» ОКОУ «Курская школа-интернат» (рук. 

Шведова О.В., Трудокова О.М.); 



- ансамбль жестовой песни «Поющие руки» ОКОУ «Курская школа-интернат» 

(рук. Шведова О.В.); 

- старшую танцевальную группу «Грация» ОКОУ «Дмитриевская школа-

интернат» (рук. Обухова А.С.); 

- танцевальную группу «Березка» ОКОУ «Дмитриевская школа-интернат» (рук. 

Обухова А.С.); 

- театральный кружок «Буратино» ОКОУ «Железногорская школа для детей с 

ОВЗ» (рук. Заякина Л.В.); 

- Галкина Алексея, обучающегося ОКОУ «Курская школа «Ступени» (рук. 

Дудошников П.В.); 

- ансамбль «Ритм коктейль» ОКОУ «Пенская школа-интернат» (рук. Игуменщева 

И.В.); 

- театр моды «Вдохновение» ОКОУ «Пенская школа-интернат» (рук. Хрипкова 

Е.Ю.); 

- Асютину Алину, обучающуюся ОКОУ «Курская школа «Ступени» (рук. Долбин 

В.А.); 

 

1.2. За достигнутые успехи наградить  

Дипломом I степени 

- Иванову Анну, обучающуюся ОКОУ «Новопоселеновская школа-интернат» 

(рук. Разинькова Е.И.); 

- Олейник Софью, обучающуюся ОКОУ «Новопоселеновская школа-интернат» 

(рук. Разинькова Е.И.); 

- хор «Веселые нотки» ОКОУ «Курская школа-интернат» (Трудокова О.М.); 

- ансамбль ложкарей «Русский сувенир» ОКОУ «Школа-интернат № 5» г. Курска 

(рук. Воробьева Л.В.); 

- танцевальный ансамбль «Импульс» ОКОУ «Школа-интернат № 5» г. Курска 

(рук. Воробьева Л.В.); 

- Калинину Ангелину, обучающуюся ОКОУ «Курская школа» (рук. Старикова 

А.Ф.); 

- вокальный ансамбль «Юность» ОКОУ «Курская школа» (рук. Старикова А.Ф.); 

- сводную группу хора ОКОУ «Льговская школа-интернат» (рук. Дроздова Т.И.); 

- танцевальный коллектив «Радуга» ОКОУ «Льговская школа-интернат» (рук. 

Усова Н.А.); 

- Решетарь Дмитрия, обучающегося ОКОУ «Обоянская школа-интернат» (рук. 

Кравцова Л.С.); 

- танцевальную группу «Сударушки» ОКОУ «Обоянская школа-интернат» (рук. 

Макарова Л.И.); 

- коллектив эстрадного танца «Фантазеры» ОКОУ «Курская школа-интернат» 

(рук. Попова М.Е.); 

- Крючкова Вадима, обучающегося ОКОУ «Октябрьская школа-интернат» (рук. 

Мясищева Т.М.); 

- Позднякову Елену, обучающуюся ОКОУ «Октябрьская школа-интернат» (рук. 

Кастрикина И.А.); 

- шумовой оркестр «Веселые нотки» ОКОУ «Железногорская школа для детей с 

ОВЗ» (рук. Авраамова Е.Н.);  

- младшую танцевальную группу «Лучик» ОКОУ «Новопоселеновская школа-



интернат» (рук. Разинькова Е.И.); 

- Иванову Веронику, обучающуюся ОКОУ «Курская школа «Ступени» (рук. 

Долбин В.А.); 

- Кубус Викторию, обучающуюся ОКОУ «Теткинская школа-интернат» (рук. 

Руппель Е.С.); 

- школьный хоровой коллектив ОКОУ «Пенская школа-интернат» (рук. Соколова 

Е.В.); 

- Лебедева Николая, обучающегося ОКОУ «Пенская школа-интернат» (рук. 

Соколова Е.В.); 

- Федосову Марию, Принь Романа -  обучающихся ОБОУ «Школа-интернат № 2» 

г. Курска (рук. Казанцева Н.И.); 

- Ревенкова Тимура, обучающегося ОБОУ «Школа-интернат № 2» г. Курска (рук. 

Казанцева Н.И.); 

 

1.3. За достигнутые успехи наградить  

Дипломом II степени 

- Арапову Юлию, обучающуюся ОКОУ «Дмитриевская школа-интернат» (рук. 

Дябина Т.Д.);  

- хор ОКОУ «Дмитриевская школа-интернат» (руководители: Дябина Т.Д.);   

- вокальный ансамбль «Веселые нотки» ОКОУ «Школа-интернат № 5» г. Курска 

(рук. Дурнев А.Е.); 

- коллектив обучающихся ОКОУ «Обоянская школа-интернат» (рук. Макарова 

Л.И., Литвинчук Е.Н.); 

- Степушкина Александра, Юшкова Ивана, Крючкова Вадима - обучающихся   

ОКОУ «Октябрьская школа-интернат» (рук. Кастрикина И.А.); 

- Позднякову Елену, Лосеву Татьяну, Крючкова Вадима - обучающихся ОКОУ 

«Октябрьская школа-интернат» (рук. Мясищева Т.М.); 

- Фисенко Любовь, Куневу Татьяну - обучающихся ОКОУ «Школа-интернат № 3» 

г. Курска (рук. Аразова А.Г.); 

- вокальный ансамбль «Вдохновение» ОКОУ «Железногорская школа для детей с 

ОВЗ» (рук. Ершова Г.Н.); 

- Гончарова Александра, обучающегося МКОУ «Школа для детей с ОВЗ № 7» г. 

Курчатова (рук. Жмыхова М.В.); 

- танцевальный коллектив «Ступени» ОКОУ «Курская школа «Ступени» (рук. 

Столбина Е.А.);  

- танцевальную группу «Каприз» ОКОУ «Теткинская школа-интернат» (рук. 

Гудилина С.А.); 

 

1.4. За достигнутые успехи наградить  

Дипломом III степени 

- хореографический ансамбль «Фантазия» ОКОУ «Курская школа» (рук. 

Згонников Д.А.); 

- вокальный ансамбль «Солнышко» ОКОУ «Школа-интернат № 3» г. Курска (рук. 

Аразова А. Г.); 

- старший вокальный ансамбль ОКОУ «Теткинская школа-интернат» (рук. 

Колесникова Е.А.); 

- танцевальный ансамбль «Карусель» ОКОУ «Железногорская школа для детей с 



ОВЗ» (рук. Павлов В.В.); 

- шумовой ансамбль «Веселые ребята» ОБОУ «Школа-интернат № 2» г. Курска 

(рук. Короткова Е.М.); 

- Бурчиянц Тимофея, Машкина Александра, Лагутина Станислава - обучающихся 

МКОУ «Школа для детей с ОВЗ № 7» г. Курчатова (рук. Жидкова С.М., 

Артюхова Н.А.); 

 

1.5. За активное участие наградить Дипломом  

участника фестиваля 

- фольклорный ансамбль «Сударушка» ОБОУ «Школа-интернат № 2» г. Курска 

(рук. Короткова Е.М.); 

- театральную студию МКОУ «Школа для детей с ОВЗ № 7» г. Курчатова (рук. 

Высовень Л.А.); 

- ансамбль «Русский сувенир» ОКОУ «Теткинская школа-интернат» (рук. Руппель 

Е.С.); 

- коллектив обучающихся МКОУ «Школа для детей с ОВЗ № 7» г. Курчатова 

(рук. Писарева Е.Л., Дрюкова А.С.); 

- хор ОКОУ «Новопоселеновская школа-интернат» (рук. Егорова М.А.); 

- танцевальную группу МКОУ «Школа для детей с ОВЗ № 7» г. Курчатова (рук. 

Жидкова С.М.). 

 

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций для детей с ОВЗ 

Курской области:  

2.1.проанализировать результаты участия в областном фестивале 

художественного творчества «Мы можем всё»; 

2.2. рассмотреть вопрос о поощрении руководителей творческих коллективов за 

качественную подготовку и активное участие в фестивале; 

2.3. продолжить работу по повышению художественно-эстетического, 

музыкального уровней обучающихся. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя председателя комитета – начальника управления комплексного 

анализа, проектно-программной, инновационной деятельности и аттестации 

педагогических кадров комитета образования и науки Курской области Л.В. 

Карачевцеву. 

 

 

 

 

 

Председатель комитета                                                                    Е.В. Харченко 
 

 

 
 


